И
нв
. №
 д
уб
л.
В
за

- ширину балки в мм;
- обозначение настоящих технических условий.
Пример условного обозначения балки перекрытий и стропильной
системы деревянной двутавровой ICJ высотой 500 мм с полками из LVL
бруса шириной 45 мм в других документах и (или) при заказе:
«ICJ-500L-45».
И
нв
. №
 д
уб
л.
В
за
м
. и
нв
. №
П
од
п.
 и
 д
ат
а
П
од
п.
 и
 д
ат
а
И
нв
. №
 п
од
л.
№ докум. Подп. Дата Лист Изм
Лист
7 ТУ 16.23.19-005-0196296641-2024
2.2 Технические параметры и характеристики
2.2.1 Балки должны изготавливаться из деревянных брусков или LVL
бруса (полки двутавра) и ориентированно-стружечной плиты OSB-3 (стойка
двутавра).
2.2.2 Прочность и жесткость изделий должны соответствовать
требованиям СП 64.13330.2017, СП 20.13330.2016 и ГОСТ 20850.
2.2.3 Отдельные части изделий соединяются друг с другом при помощи
однокомпонентного полиуретанового индустриального клея (ПУР-клеи) или
другого аналогичного.
2.2.4 Влажность материала готовых изделий не должна превышать
18%.
2.2.5 Отклонение фактической массы изделия от номинальной массы,
указанной в рабочих чертежах, должно быть не более ±10%.
2.2.6 Точность изготовления балок не должна быть ниже квалитета Js13
по ГОСТ 6449.1. Для ОСП предельные отклонения по толщине — в
диапазоне ± 0,8 мм.
2.2.7 Материалы, используемые для изготовления балок, должны быть
отсортированы по видам, сортам и классам прочности. Изготовление балок
следует проводить согласно ГОСТ 20850.
2.2.8 Для изготовления балок применяют пиломатериалы сосны и ели
не ниже сорта 3 согласно ГОСТ 8486. Возможен выбор пиломатериалов по
требуемому классу прочности от Т8 до Т30 согласно ГОСТ 33080.
2.2.9 Клеевые материалы, используемые для производства балок,
должны быть сертифицированы и обеспечивать требуемые прочность и
долговечность клеевых соединений.
2.2.10 Рекомендуется глубокая обработка древесины деталей балок
антисептиками и антипиренами.
2.2.11 Допускается склеивать по длине заготовки слоев балок зубчатым
шипом (согласно ГОСТ 19414), длина которого должна быть не менее 15 мм.
Зазоры и трещины в зубчатом соединении не допускаются.
Клеевой материал должен соответствовать требованиям 2.2.8.
2.2.12 Влажность древесины балок должна соответствовать требуемой